missum factis omnibus conuitijs, tecum colloquar, & audiam placide. Id erit multo satius, q̄ ut amaris libellis nos mutuam proscindamus. Ipse nihil in me desylerari patiar, quod ad pacem fouendam attinet. Hier. Sed neq; ego, quatenus illæsa ueritate licebit. Miso. At interim neq; diem neq; horam præscribis, qua te conueniã. Hiero. Quãdo mihi pergis esse molestus, placet ut à prandio nos conuenias. Mi. Sub quam horã? Hie. Sub primam, si tibi sit integrum. Miso. Tu uero, quod nunc properas? Hier. Rectã domũ co. Illic te expectabo. Quod si uoles, uocabo te per puerum meum, Miso. Age fiat. Hier. Heus puer, accerse Misoliturgum ad colloquium. Samius. Fiet. Hier. Quid cessas furcifer? Scin? hanc illi condictã esse horam? Sa. Instat prima, te Hieroprepus domi expectat. M. Imò iamdudum sonuit prima. Sam. Quid igitur cessas? Mi. Quid tantopere uiges? Sam. Ni statim adsis, ego uapulo. Mi. Venio. Salue Hieroprepi. Hie. Satis iam saluo. Quod utinã tu non male ualeas animo. Mi. Ist hac parte laborare tibi uideor? Hiero. Maximè. Miso. Vis accersam medicũ, qui contempletur lotium? Hier. Non opus est inspectore medico, Palãm est, quis te morbus habeat. M. Quis? H. Laboras hæresi, qua haud scio an ullum sit lepre genus nocentius ac fœdi. M. Bona uerba. H. Atqui sic habet. Mi. Non magnopere laboro, quem tu mihi morbũ affingas. Hi. Impudētissime affinxisse uidear, nisi hoc de te sit omniũ orthodoxorum iudicium. Mi. Valeat iudicium papisticum. Valeãt medici ac pharmacopolę omnes. Hier. Miserum te, qui morbum non agnoscis. Miso. Vbi decertatum fuerit, tum appareat, uter laborer. Hier. Oh palæstriten. Miso. Certè non ignauũ me esse senties, ubi periculum mei feceris. Hier. Experiar

qui uir fies. Sed quid est obsecro, quãobrem tot socios periculi, tibi adiunxeris? M. Nõ sunt socij periculi. Spectatores erunt. Hie. At ego non cõmittã, ut arbitri sint fullones, latomi et hoplomachi. M. Fac bono sis animo Hie. Calet hypocaustum illuc nos recipiemus. Est enim is locus ei palæstræ generi, quod uerbis non rebus agitur, commodior. Misol. Erit hoc mihi quoque gratum *καλαίσθητον*. Nimirum qui aduersus frigoris iniurias, haud p̄bè instructus sum. Hi. Video. Sed faciamus periculũ. Mi. Fiet, sed ea lege: inter nos certabitur, ut uictus cantet palinodiam. H. Accipio conditionem. M. Adsit fortuna. H. Sed fortiori: Nã fortes, quòd dicitur, fortuna iuuat. Mi. Hoc primũ ex te rogo. Qua tu mihi frõte hæreseos crimen impingas, qui hoc hominum genus, angue quòd dicitur, peius odit. Hier. Qui potes odisse, quod oĩbus tenes unguiculis. Mi. Quid? H. Meridiano sole clarius est, eorum te errorem mordicus tueri, qui ab ecclesia tollunt corporis & sanguinis Christi iuge sacrificiũ. Mi. Ha ha he. Hoccine est inexpiabile illud crimen hæreseos ac prorsus indignum, cui Aue dixeris. Quid à me peccatur, si id negem, quòd qui asserit, optimo iure in hæreticorũ classem referit? H. Quur sic? M. Quòd nulla sit huius sacrificij ratio. H. Nulla prorsus? Misol. Qua igitur ratione ecclesia corpus & sanguinem Christi sacrificat? An ut nouam paret satisfactionem, expiandis hominum peccatis? Hierop. Minimè. Quis enim dubitet, Christum abunde dependisse precium. Mi. Ergo si Christus abunde exoluit, nihil deest illius sacrificio in cruce oblato, quod in missa faciendum sit. Hie. Nihil prorsus. Est enim hoc sacrificium omnibus numeris absolutum. Misol. Quò ergo illud tuum? misilæ sacrificium, quod tantopere prædicas? Hier. Primũ

in hoc nobis sacra fiunt, ut iugis illa corporis & sanguinis Christi oblatio, memoriam eius quod semel in cruce actum est renouet. Sic enim ipse seruator precepit discipulis, ut hæc in sui commemorationem facerent. Miso. Perge. Hiero. Deinde ut litando, magis magisque propitium nobis reddamus patrem misericordiarum, ipsumque exoremus, ut ea quæ crucis sacrificio nobis composita sunt, commode cedant. Mi. Quam hic mihi fabulam narras, neque plausibilem sanè, neque gratiosam? Hier. Quid? Fabulam? An non ea communis est sacrificiorum ratio, ut his diuinum sibi fauorem homines magis ac magis concilient? Miso. Refricare memoriam mortis dominicæ, id mihi esse uidetur, quod annūciare mortem domini. Hier. Certe non longo admodum interuallo distant. Mi. At qua tu arte ad solos torquebis sacrificios, quod Paulus omnibus Christianis uult esse commune? Hier. Rectè quidem Apostolus, sed aduerteres non uno modo, nimirum non uerbis tantum, uerum etiam sacrificijs mortem domini annūciari solitam. Consule diuina uolumina, ac ita habere perspicies. Mi. Confessum est Christi mortem non prophetarum modo oraculis, sed & figurarum inuolucris, sacrificiorumque ritibus annūciatam esse ueteribus. Hiero. Ita profectò est. Illorum namque sacrificia deliniabant, ac uelut adumbrabant Christi sacrificium. Ne itaque Christiani frigidius mortem domini annūciare uideamur ueteribus illis, conuenit sanè, ut non ore tantum prædicemus Christum crucifixum, uerum etiam corporis & sanguinis sui oblatione, imaginem hostiæ crucis referamus. Mi. Atqui reclamationem Christi institutum. Hier. Qui sic? Mi. Ille ubi iussisset suis, acciperent, manducarent ac biberent: adiunxit. Hoc facite in mei commemorationem

Vbi pronome Hoc, si suum agat officium, id solum oportet referat, quod præcessit. Quin ipse Apostolus Christi uerba, ad eum sensum luculentissime interpretatur, cum dicit: Quotiescunq; manducabitis panem huc & calicem bibitis &c. Quo planè significat, nihil aliud esse annunciare mortem domini, quàm in commemoratiõnem mortis eius manducare panem, & bibere calicem, utrumq; sacratum. Hier. Hic ut præpostero ordine respondeam, tu profectò cum sic uerba Christi per Paulum exponis, quid aliud quàm genuinum sensum falsa interpretatione corrumpis? Miso. Bona uerba. Hiero. Atqui sic res habet. Iubet Christus, ut qui edunt corpus suum, ac sanguinem bibunt, mortem ipsius annunciet. Idem facit Paulus. Tu uerò de tuo addis: Nihil aliud esse annunciare mortem domini, quàm edere & bibere in ipsius recordationem. Quod si ipsa seruatoris uerba fixius inspexeris, uidebis lögè aliud esse facere, aliud commemorare. In commemoratiõnem siquidem eius facere nos uoluit, quod fecerat ipse. Quoto autè cuiq; non constat, aliud esse quod fit, aliud cuius gratia fit. Miso. Non hoc inficior. Hier. Qui ergo consistit, commemorare seu annunciare mortem domini, nihil aliud esse quàm manducare & bibere? Saltem dixisses, annunciare mortem domini id esse, quod manducando hunc panem, ac bibendo calicem, commemorare mortem domini. Miso. Ita dicerem. Hier. Quur etiam artamur ad unum annunciationis modum, cum ut dixi: pluribus ac uarijs modis annunciari possit: Et Paulus nõ præscribat, ut solum edendo ac bibèdo hoc fiat. Quid quod neq; Corinthiis formam præscribit annunciandi mortem domini? Tantum monet ex Christi uerbo, cœnam esse celebrandam in memoriã mortis dominicæ. Si probaueris Christi

sine

sine sacrificio celebrasse cœnam, & Paulum item non
 aliud, quàm commendasse mortis & passionis euange-
 lium: tum demũ fortassis donabitur, annunciare mor-
 tem domini non aliud esse quàm edendo & bibendo
 passionis suæ renouare memoriã. Quod si sub cœnã
 sacrificauit, malignum te profectò interpretẽ uerborũ
 Christi esse oportet, qui doceas nõ aliud, quàm cœnam
 nobis esse cõmendatã. Miso. Tu uerò dic fodes, unde
 constet Christum immolasse sub cœnam. Hiero. Extra
 controuersiam est, missam esse ritum à Christo institu-
 tum. Atqui ritus ille alius fuisse nõ potest ab eo, quem
 Dauid descripsit fore secundũ ordinem Melchizedech.
 Quod cum Mechiz:dech panem & uinum obtulerit
 in sacrificium, nõ pulchrè responsat figuratum figurã,
 si Christ⁹ sub panis ac uini speciebus corp⁹ & sanguinẽ
 non obtulit? Mi. Imò citius aquã è pumice exprimas,
 quàm ex illo Melchizedech factò altaris sacrificiũ pro-
 baueris. Nam quod tu probando hoc tuo instituto seu
 confessum assumis, optarim tam certum esse, quàm incer-
 tum est. Hier. Incertum? Miso. Ut nihil profectò sit in-
 certius. Hier. Obtulisse Melchizedechẽ ex eo liquet, quod
 in causam prolati à se panis ac uini adfertur. Erat em̃
 dei excelsi sacerdos. Mi. Quid si coniunctionem Enim
 nequaquã istic inuenias. Hier. Relego te ad Eckiũ, he-
 braicę linguę facile antistitẽ. Nam extat illius libellus,
 de missæ sacrificio, unde quod dico discere possis. Mi.
 Istic docet nullam hebræis uoculam esse aliam, quę præ-
 fata coniunctionis uim habeat, præter eam quæ eo lo-
 ci ponitur. Sed quis commodè inde colligat, eam uocu-
 lam hoc loco non aliud significare? Præsertim cum &
 copulatiuæ coniunctionis uim habeat. Hier. Ita habere
 ex æditione Hieronymi, quã nemo non probat, uidere

liceat. Mi. Autor eius epistolæ, quæ fertur ad Hebræos, abundè indicans in quibus Christus Melchizedecho responderit, huius rei ne una quidem syllaba cōmeminit: ut uel hinc appareat commentum esse, eorū nimirum qui non tam gregi, qui illis fortè contrigit gubernandus, quàm uentri suo prospiciunt. Hiero. Haud temere hoc mysterij Apostolus subticuit. Mi. Quid ita? Hier. Confert istic Christū cum sacerdotibus Mosaicis. Christi item sacerdotium ac sacrificium cum illorum sacrificijs. Neq; aliud sibi in ea quidē epistola sumit, quàm ut ostendat Christi, sacerdotium longiore interuallo Mosaicū illud à tergo relinquere. Porrò ad id qđ illic mouit Apostolus, ut pulchrè quadrabat inducere Melchizedech regē pacis simul & iustitiæ, sine patre, sine matre, sine genere: & qui nec initium dierum, neq; finem uitæ habuerit: qui item & Abrahæ benedixerit, & ab eodem decimas quoq; acceperit: ita minus aptum erat ac planè intempestiuum, cōmemorare sacrificiū Melchizedech. Miso. Qui sic? Hoc em̄ nihilo maior est Melchizedech sacerdotibus Mosaicis. Proinde nihil erat, ut in hoc alter alteri assimilaretur. In alijs autem hoc rectius assimilant, quo pluribus parasangis uterq; præcurrit Mosaicum sacerdotium. Nisi fortè is, qui simul rex est & sacerdos, idemq; (quod inducta habet periphrasis) perpetuus, qui item benedicit Abrahæ adeoq; Mosaico sacerdotio, deniq; qui decimas ab eodem accipit, Mosaicos sacerdotes dignitate non superet. Mi. Sine controversia, id quod minus est ab eo quod maius est, benedictionem accipit. Hier. Cæterum cum cōstans sit Christum Melchizedecho assimilari in sacerdotio, indignū fuerit, si illi non respondisset in eo, quod uel præcipua est sacerdotij functio. Atqui inter sacerdotij munera,

cum

cum primis est offerre sacrificium. In hoc ipsum enim omnis pontifex assumitur, ut hostias & sacrificia offerat. Quid autem ad id, quod non solum peculiare, uerū etiam præcipuum est sacerdotij munus, facit esse regem, non habere patrem, aut matrem, & id genus alia? M. Nihil prorsus. Hiero. At offerre sacrificium primas tenet. Quod cum igitur Christus sacerdos sit, iuxta ordinationem Melchizedech, euictumq; sit, panē & uinum non prius illum exhibuisse in cibum defatigatis ex itinere militibus, quàm ea deo obtulisset, nemo absurde dixerit, Christum oblatum à se corpus & sanguinem contradidisse apostolis. Miso. Argutē tu quidem. Sed cauendum ne quid tibi temere sumas, præter apostolicam traditionem. Hier. Posteaq; planē docet Apostolus, in cœna dominica annunciandam esse mortem domini, licetne id perfectissimo, quod eius fieri potest, modo facere? Mi. Quid ni? Hier. An uero perfectius annunciari & exprimi possit Christi mors & passio, quàm hoc altaris sacrificio? Miso. Non arbitror. Verum hinc non satis perspicuum est, illius corpus & sanguinem sacrificari in altario. Hier. Ita habere luculentissime docui. Atq; ex ipsius Apostoli uerbis, si quis illa propius inspexerit, idem uidere liceat. Miso. Profer locum, ubi hoc altaris sacrificium perspicuē Paulus astruat. Hier. Primæ Corint. 10. cum panem sacratum ac sanguinis dominici poculum, immolatijs gentiliū cibus confert, planē inter immolata corpus & sanguinem Christi numerat. Idem arguit quod mēsam dominicam altare uocat, non alia certē ratione, quàm gentiliū & Iudeorum. Quod item decernit edentes & bibentes de mēsa domini, ab his qui dijs immolata edunt ac bibunt: Deniq; quod docet Corinthios, non simul participes

esse posse eorum, quæ immolata fuissent dæmonijs, & quæ deo essent immolata: quod nisi panis ille & calix Christi, de quibus inibi loquitur ex immolatis essent, Paulina illa collatio non consisteret. Hinc itaque perspicuum euadit, ita Apostolum intellexisse Christi uerba, ut nos quoque intelligimus. Miso. De uerbis Christi nihil addubito, quin uera sint. Verum prodigiosam illam tuam interpretationem non recipio. Hier. Etiam prodigiosam dicis? Misoli. Omnium maximè. Neque enim receptum est, neque ex probatis autoribus ostendi potest, facere id esse quod sacrificare. Quare absurdum commentum esse oportet sophistarum, quibus familiare est, ex quolibet quodlibet facere. Hier. Hoccine est furcifer, quod initio pactus es in neminem cõtumeliosum esse? Miso. Sed profer uel unum locum, in quo facere sine adiecto immolare significet. Hiero. Quid si hoc tibi recepero me facturum? Miso. Vereor ut prestare non possis. Hieropre. Locus est apud Vergilium:

Cum faciam uitula pro frugibus, ipse uenito.

Quid hic obsecro adiunctum est, ex quo significatum statuas? Mi. Vitula. Hier. Qua tandem ratione grãmatices? An facere auferendi casu iungitur? Miso. Fortè deprauatus est locus. Ego uitulam legendũ censeo, accusandi casu. Hiero. O Poëtastrum. Quin is potius est sensus carminis: Cum, inquit, Damocetas, rem diuinam fecero, non oue, non capra, sed uitula, siue cum sacrificauero Cereri uitulam pro frugibus &c. In eundem modum Theocritus: Quum facies agno, Nymphas ueneratus agrestes. Neque abludit quod est apud Baptistam Mantuanum de Abel primo pastore.

Nunc oue, nunc pingui uitula faciebat & agno.
Sæpius & magno diuos ambibat honore.

Miso.

Miso. Sed hi loci à longe petiti sunt E sacris scripturis locum profecti cupiam. Hier. Dabitur hoc quoq. Est locus. 3. Reg. 11. qui iuxta septuaginta æditionem sic se habet, καὶ ἐποίησεν σολομών τῆ ἀστάρτη βδελύγματι σιδωνίων, id est, si uerbum uerbo reddas: & fecit Solomon Astartæ abominationi Sidoniorū. Miso. Interpres haud scio quis, hoc pacto uertit: & seruiuit Solomon Astartæ. Hier. Sed parum commodè. Aptius erat ac uerius si ad idioma nostrum uertisset: & sacrificauit Solomon. M. Ne tu quidem pulchrè liberaisti fidem tuam. Hier. Sunt & alia in hãc rem exempla, à quibus abstineo ne uerba prodegisse uidear. Sed tu dic sodes, quorsum isthuc percontatus sis. An fortè uerbum facite, in uerbo Christi sine adiuncto tibi ponitur? Miso. Ita apparet. Hier. Cęcum te esse oportet, qui additū pronomen non uideas. Mi. Video: Sed quid tum deniq. Hier. Putas, frustra sit additum? Certè nisi nō fungatur officio suo, necesse est ut corpus quoq. ac poculum dominici sanguinis in ferat. Quid igitur à nobis peccatur, qui obseruata consuetudine sermonis hebraici, hoc pacto uerba interpretamur: Hęc facite, id est, Offerre corpus meū & sanguinem, præsertim cum tropum probet ecclesiæ autoritas, à qua uel ad latum (quod dicitur) culmum discedere in re tanti momenti, impiuu sit. Miso. Scio non carere periculo, si quis diuersum sentiat ab ecclesia. Sed audire percipio, ubi ad hunc modū interpretetur ipsa uerbum Christi. Hier. In canone post ostensum corpus & sanguinem dominicum, solet sub persona Christi dicere: Hęc quotiescunq. feceritis, in mei memoriam facietis. Ac mox uelut interpretās qd hoc uerbo Christ⁹ sibi uoluerit: Vnde, inquit, & memores nos serui tui, sed & plebs tua eiusdem Christi filij tui domini dei nostri.

ftri tam beatæ passionis, nec nõ ab inferis resurrectionis, sed & in cœlos glorioſe aſcenſionis, offerimus præclaræ maiestati tuæ, de tuis donis ac datis hostiam &c. Vides tandem ex usu eccleſie, idem eſſe Christo facere, quod offerre. Miso. At ego uix inducere poſſum animum, ut ita eſſe credam. Hier. Miſeret me tui, qui tam præfractus ſis. Si qua cœpiſti pergas. Non erit, cur Danielis uaticinium *περι ἰουδαϊκῆς*, hoc eſt, de iugi illo ſacrificio cõmemorem. Miso. Multa quidem, eaq; præclara de iugi ſacrificio uaticinatus eſt Daniel. Verũ qui ipſius prophetiam ad miſſæ ſacrificium torquêt, quid aliud ſunt quàm tortores? Tametſi nihil ſit, quod nunc quidem à me reprehendi poſſit. Hie. Etiam Malachias uaticinatur, olim futurum ut legis ſacrificia mũda quadaſ oblatione cõmutanda ſint. Miso. Prædicat quidẽ antiquanda eſſe, ac euanida fore egena illa legis elemẽta. Verum hoc controuerſum eſt, quænam illa ſit oblatio noua, in locum legalium ſacrificiorum ſubrogãda. Hier. Ex eo quòd non pluratiuè loquitur, planè oſtendit ſe non ſentire de hoſtijs ſpiritualibus, quibus de Petrus loquitur: neq; item de ſacrificio myſtici corporis Chriſti, quo de Paulus Rom. 12. intelligi poſſunt prophetæ uerba. Miso. Quid obſtat, quò minus ſic accipi poſſint? Hier. Ex conſeſſis eſt, hæc hoſtiarum genera Malachiæ tempora, adeoq; prophetiam ipſam auertiffe; neq; nouas eſſe eas hoſtias, ſed longe antiquiores ea, de qua ille uaticinatus eſt. Miso. Fac obſecro, ut quod audio, intelligam quoq;. Hie. Nulla ſiquidem lex eſt, nulla gr̄as, nullus hominum ſtatus, quo non neceſſe fuerit ſpirituales offerre hoſtias, & carnẽ ſubigere ſpiritui. Et ut ſemel tibi omnem ſcrupum eximam, quod prædicatur. In omni gente offerẽdum eſſe ſacrificium,

uetat

uetat ne quis de sacrificio, quod in Caluarie loco obla-
rum est, intelligat. Mi. Minoris habeo interpretatio-
nes tuas, nec facile adducor ut credam. Hier. Plus satis
tenax es sensus tui. Mi. Scripturas habeo, quas non di-
bitem pro me facere. Nec desunt item rationes, quæ in
diuersum urgeant. Hier. Age audiam primum ratio-
nes, dein scripturæ autoritates. Miso. Hortatur Apo-
stolus ut Christo, qui semetipsum nostri causa obtulit,
quoad fieri potest respondeamus, offerentes corpora
nostra oblationem sanctam ac deo gratam. Præter
hoc unum, nullum aliud externum sacrificium, quod
equidem sciam, commendatum est mortalibus. Hiero.
Qui negat aliud præter illud esse sacrificium, profecto
nescit quid sacrificij nomine significetur. Miso. Quid?
Hier. Si quid Augustino quoque creditur, omne opus
quod in hoc ipsum agitur, ut deo sancta societate in-
hæreamus, relatum in illum finem, quo solo ueraciter
beati esse possumus, sacrificium dicitur.

Atq; hac ratione Sapiens stipem, quam elargimur pau-
peri, uocat sacrificium. Et Paulus cum ex hebræis con-
uersos monet, ne beneficentiæ & communicationis ob-
liuiscantur, subiicit in hæc uerba: Talibus enim hostijs
placatur deus. Quis etiam nescit, fidei nostræ con-
fessionem Paulo dici sacrificium? Misoli. Nemo, quod
opinor, negauerit. Sed aiunt sacrificium præstantio-
rem esse oportere ipso sacrificio. Quod si igitur sacer-
dos Christum offert in altario, consecrarium fuerit il-
lum Christo esse digniorem ac maiorem: quod falsum
est ac blasphemum etiam. Hier. Christus neque sacer-
dos est, neque sacrificium, nisi iuxta assumptum homi-
nem. Quod si uerum est quod tu assumis, sequitur Chri-
stum hominem seipso homine maiore esse: quod cum
absur-

absurdum sit, non consistit hæc tua collectio. Misoli.
 Non satis feliciter, ut uideo successit conatus. Proinde
 aliud argumentum aggredior. Hier. Vt libet. Misoli.
 Si quis Christi sacerdotium cum legali illo conferat,
 perspicuum habebit, commentitium esse quotidianum
 illud ecclesiæ sacrificium. Hier. Qua tandem ratione
 obsecro? Misoli. Dicam equidem. A postolus confe-
 rens Christi sacerdotium cum Mosaico, ingenuè pro-
 nunciat, pro illo quidem statu opus fuisse sacerdotum
 multitudine, nobis autem non nisi uno opus esse. Hier.
 Nihil possit dici uerius. Mosaicos siquidem sacerdo-
 tes plures esse oportuit. Quia necesse erat, ut sacerdos
 sacerdoti, qui suo defunctus esset munere, succederet.
 Christus autem immortalem uiuens uitam, sacerdos
 est in perpetuum: ut non sit opus alium succedere, cui
 (quod dicitur) lampada tradat. Sed quid hinc tibi col-
 ligis? Misoli. Nullam esse noui testamenti hostiam, cui
 offerendæ non unicus ille sacerdos sufficiat. Hieropre.
 Etiam nos non dicimus, nisi unum esse noui testamen-
 ti sacerdotem, qui seipsum quotidie pro nobis offert
 deo patri. Mi. Quid accidit? Quis malus genius te pri-
 uauit luminibus? Hier. Quorsum ista percontatio. M.
 An non uides turbam sacerdotum quotidie sacrifican-
 tium? Hiero. Video. Atqui non ideo labascit Paulina
 collatio. Plurimum namq; interest inter istos & uete-
 ris testamenti sacerdotes. Et confert Apostolus auto-
 rem sacrificij noui testamenti, Mosaicis sacerdotibus,
 quos autores sacrificiorum legalium diceres. Mi. Quin-
 deum potius autorem sacrificiorum fuisse dicimus? H.
 Hactenus ille autor sacrificiorum dici potest, q; iussit
 offerri. Eatenus uero sacerdotes ipsi autores rectè di-
 cuntur sacrificiorum, quatenus pro se quicq; sacra fecit.
 Mi.

Mi. Quid ergo noui testamenti sacerdotes? **Hier.** Ministri sunt Christi summi illius sacerdotis ac ueri pontificis. Quemadmodum enim ipse est, qui baptizat: sacerdos non est nisi alienæ liberalitatis administrator. Ita & Christus est qui consecrat, & qui semetipsum nostra causa offert: nec sacerdos hæc nisi ex persona Christi facit, id quod uel ex uerbis consecrationis uideas. Neque enim dicit sacerdos: Hoc est corpus Christi. Sed hoc est corpus meum. **Mi.** Refert potius, quid sub cœnam Seruator dixerit, non quasi iam hoc dicat. **Hier.** At idē iussit discipulos facere, quod ipse tum fecerat. Dicendo autem: Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus, confecit corpus suum & sanguinem. Ergo sacerdos uerbis illis idem efficit autore Christo. **Mi.** Quod si unus Christus sufficiat offerre perpetuè, quorsum tandem turba hæc sacerdotum, uelut perpetua serie sibi succedentium? **Hier.** Multæ ac diuersi generis hostiæ sacerdotum successionem exigebant. At Christi sacerdotis unica hostia ministrorum tantum successionem exigit. Tum enim per se sacerdos obtulit: Christus postea quæ in cœlum subuectus est nõ per se, sed per ministros semetipsum offert sacrificium. **Mi.** Est alius apud Paulū locus, qui uehementer reclamatione tuæ. **Hi.** Audire percupio. **Mi.** Dicit ueteris testamenti subinde repetitas hostias, Christi autem sacrificium ita semel absolutum, ut non necesse sit ipsum identidem repetere. Semel, inquit, mortuus est. **Hier.** Id argumenti cum ferulam respiciat, tamen tibi uiolaceo pileo dignum uideatur. **Mi.** Etiam epomide. **Hier.** Suffulta pellibus asini. **Mi.** Quid hoc dicis? **Hier.** Quod eiusmodi insignia, talibus philosophis haud indigna uideantur. Sic enim colligis: Christus semel mortuus est, semel resurrexit perpetuè

petuò uicturus. Non ergo quotidie offertur. Quasi ue-
 rò scilicet nos Christum maectemus, quoties sacra faci-
 mus. Quod nos facimus in mysterio, certè non potest
 dici uictima. Non enim cruentum est hoc nostrum sa-
 crificium. Mi. Ergo diuersum est ab illo crucis sacri-
 ficio. Hierop. An statim alia est caro cruda, & assa igni?
 Mi. Eadem est, sed uarie affecta. Hier. Ergo nec aliud
 est corpus Christi incruentum & cruentum. Ac per
 hoc non aliud est sacrificium altaris & crucis, si rem i-
 psam spectes. At non est idem offerendi modus. Tum
 enim semetipsum fuso cruore obtulit salutarem uicti-
 mam. Quod ipsi quoque fatemur semel factum esse,
 nec iterari posse: nimirum Christo ad immortalitatē
 excito. Verū hoc ipsum quod fecit suffixus in crucem,
 perpetuò facit in mysterio subuectus in cœlum. Pro-
 inde ratio tantum offerendi alia est, non res oblata.
 Miso. Paulus dicit, frequenter Christum oportere pa-
 ri, si repetatur sacrificium. Hiero. Atqui palam istic de
 sacrificio in cruce peracto loquitur. Quorum enim at-
 tinet repetere sacrificium, quod omni ex parte abso-
 lutum & perfectū est, ut nihil addas: meritis tam diues,
 ut omnem nostram inopiam leuare possit: ualore tam
 præstans, ut omnem mortalium culpam omnemque
 adeo offensam nō æquet tantum, uerum etiam superet:
 Virtute tam indeficiens, ut (quod Paulus dicit) in sem-
 piternum ualeat. Quanto enim maior est sacerdos &
 hostia, tanto efficacior est abolendis nocentium pec-
 catis, ac deprecanda offensa. Tu interim rides? Misoli.
 Nimirum, quia arrident hæc mihi quoque. Hier. Ohe.
 Misolit. Quod Mosaicas hostias subinde repetebant,
 ideo Apostolo recte factum est, quod legales illæ ho-
 stia: infirmæ essent, ac prorsus inualidæ abolendis ho-
 minum

minum peccatis. Si, inquit, purgassent peccata, nonne desissent offerri? Quod si noui testamenti hostia efficacissima sit omnium abolendis peccatis, quid necesse est semel oblatam in cruce toties repeti? Hier. Eandem cantilenam toties occinis, quasi non iam satis responsum sit, non reperi hostiam, nisi quod ad offerendi modum attinet. Mi. Iam ipsa huius hostiæ in cruce oblatae sufficientia arguit, non opus esse eandem denuò offerri remittendis peccatis. Si enim una oblatione consummauit in æternum sanctificatos, quorum uel aliam uel eandem sæpius repetitam abolendis peccatis comminiscimur? Hier. Hic mihi considera quàm doctè dialecticeris. Mi. Probè admodum. Hier. An continuo sequitur, non suffecisse Christi mortem, si quis dicat baptisimum, penitentiam, aliaq; hoc genus destinata esse remittendis peccatis. Miso. Quis hoc, nisi uel insanus, uel malignus dixerit? Hier. Non ergo pugnat, Seruatoris morte abolita esse totius mundi peccata, & eadem ipsa remitti per altaris sacrificiū. Imò in hoc sacra fiūt, ut iustitiam quæ iam pridem per Christi mortem parata est, obtineamus. Mi. Si uero abunde factum est satis saluari illa crucis uictima, quo tandem missæ sacrificium? Hier. Molestum est eadem toties occini. Affatim satisfactum est, fateor. Verum hæc ipsa satisfactio nis uirtus in hoc altaris sacrificio, ut & in alijs ecclesiæ sacramentis sese exerit, modò malitia obstaculo non fuerit. Sed quando omnino tibi decretum est ad hunc modum arguari, uelim hic mihi respondeas. An non satis fuerat sanguis in circūcisione effusus, omnibus abolendis peccatis? An non alapa quam perpeffus est? Miso. Negari non potest. Hier. Et tamen insanire eū dixeris, qui hinc colligat, superuacaneā fuisse Christi passionē

ac mortem. Mi. Certè hinc eximiam dei erga nos charitatem uidere licet, qui non contentus excepisse alampam, nisi & mortem omnium etiam probrosissimã nostri causa oppeteret. Hiero. Quin eadem opera colligis, nõ opus esse ut Christus interpellet pro nobis, posteaquam morte sua semel nobis exorauit ueniam? M. In hoc profectò cœlos penetrauit, ut illic eum aduocatum habeamus. Hier. Quod si consistit, illum sua morte abunde nobis exorasse ueniam, ut tamen perpetuò interpellet pro nobis: qua tu fronte negas consistere, quod de satisfactione nobis dictum est? Quid arrodis unguem? Mi. Meditor interim, quod respondeam. H. Epumice aquam citius expresseris, quàm ex unguibus suxeris, quod respondeas. Mi. Perge igitur, & qua ratione Christus pro nobis interpellare dicatur, explicatius dicit. Hieropre. Hactenus interpellare pro nobis dicitur, quatenus in sacramētis à se institutis meritum suum nobis impertit, quod dei deprecetur offensam, iratumq; nobis deum, propiciū reddat. Quemadmodum itaq; iugis interpellatio Christi non ei derogat, quæ in cruce facta est: Ita nihil decedit efficacix ac dignitati sacrificij crucis, quòd semetipsum iugiter in ecclesia offerre dicitur. Imò hac oblatione fit, ut gratiam remissionis in cruce meritã assequamur. Quòd si quis hic esset iniuriæ locus, nõ minor certè iniuria fieret uni cæ intercessioni mortis, si post hanc interpellare non desinat. Mi. Sed negat Paulus opus esse hostia pro peccato, ubi peccatum non sit. Atqui per hostiam crucis omnia abolita sunt. Non ergo relinquitur locus hostiæ auferendis peccatis. Hie. Peccata in totum remissa esse per mortẽ Christi, hactenus uerum est, quatenus morte ultro suscepta gratiã nobis remissionis de patre de
meritus

meritus est. Quæ tamen eis duntaxat cōtingit, qui Christi humanitatem credunt, credendo diligunt, & diligēdo imitantur. Mi. Si fide charitate exornata hoc affequimur, quid opus est adhibere sacrificium? Hiero. Ut hic clauum (quod dicitur) clauo pellam. Quid ei qui fidem habet, fidei sacramento opus est? Mi. Sic uisum est Christo, ut credentes per lauacrū regenerationis mundentur à sordibus. Hier. Hoc probè dicis. Sed dic obsecro, idēne censes de eucharistiæ sacramento? Misol. Non dubitem, in hoc à Christo institutum, ut digne sumentes remissionem peccatorum accipiant, siquidem ipsis remissione opus sit. Qua si nō egeant, in hoc ipsis proficit, ut uegetior sit animus: Hier. Rem acu, quod dicitur, tetigisti. Neq; his obstat, quòd Paulus fidei tribuit iustificationis negotiū. De fide enim loquitur charitate exornata. Ea autem nequaquā aspernatur salutis remedia. Mi. Non satis uideo, quid iam redemptis ac reconciliatis opus sit hostia, quæ nobis deum uelut offensum nostris sceleribus, reddat propiciū. Hier. Fateor ipse tecū, nos esse redemptos & reconciliatos deo. At uereor ne tu hoc parum probè intelligas. Mi. Ideo ex te sciscitor. Hier. Quid est, quamobrē bona pars hominum pereat? Si negas quenquā perire tollis gehennam: nisi hanc dicas, solis paratā cacodæmonibus. Sin fateris, multos esse gehennæ filios: qua obsecro ratione pereunt, qui Christi sanguine redēpti sunt? Taces rana Seriphia, cum alioqui sis quouis turture loquacior? Mi. Perge audiam. Hier. Ergo non ita sanctificati sumus, ut ab omni peccato prorsus immunes simus. Alioqui quorū deo dicimus: Dimitte nobis debita nostrat neq; sic in libertatem asserti, ut impunè peccare liceat deniq; non sic reconciliati, ut non contingat deū nobis

offendi denuo? Mi. Qua igitur ratione redempti, recō
 ciliati, & sanctificati dicimur? Hier. Quatenus salutaris
 illa uictima omnibus redimendis, sanctificandis, & re
 conciliandis abunde sufficit. Eoq; sensu Ioannes dixit:
 Christum propitiationem esse nō pro nostris tantum,
 uerumetiam totius mundi peccatis. Mi. Rogo te cau
 sam, cur nō omnibus profit Christum esse mortuum?
 Hier. Nimirum quia uidemus esse non paucos, qui ipsi
 malè uiuendo malum sibi concilient. Miso. Hęc si uera
 sunt, ut sunt omnium uerissima, necesse est superesse ali
 qua, quibus peccatores dei fauorem sibi concilient. Hi.
 Papæ, non tu procul à scopo abes. Sed interim non ad
 mittis sacrificium altaris inter ea, quib^o deo gratiores
 & chariores reddimur, primas ferre. Mi. Cogor equi
 dem, pedibus in tuam ire sententiam: etiamsi missę sa
 crificium cōmentum uidetur recens natum. Hier. No
 stræ sententiæ receptissima patrum suffragatur auto
 ritas. Quod si pergas dicere, apostolos & illa nascentis
 ecclesię primordia ignorasse hunc ritum, doce nos ob
 secro, quo primum autore cœperit. Mi. At ego malim
 tecum fateri ab ipso Christo institutum, quàm eam mi
 hi prouinciam sumere: præsertim cum hoc mihi uehe
 menter reddideris probabile. Hier. Probabile? Mi. Imò
 nihil iam persuasius habeo. Hier. Cedas ergo mihi hu
 ius certaminis palmam? Miso. Lubens id fecero. Hier.
 Sed recantandum tibi est. Ipse eam tulisti legē. Iustum
 proinde, ut eam patiari. Mi. Sum raucus. Hier. Saltem
 pronuncia sed clarè & distinctè, si non sit integrum ca
 nere. Mi. Auerfor ac planè detestor hæresim, quæ ne
 gat corpus & sanguinem Christi iugiter offerri in ec
 clesia, pro uiuis ac uita functis. Recipis hanc palmo
 diam? Hier. Boni interim consulo. Mi. Quid isthuc di
 cis?

cis? Hiero. Quia spero, ut quod in hac diatriba tribus,
 quod dicitur, uerbis ex animi (ni fallar) sententia retra-
 ctasti, idem pro concione quoq; facturum sis. Miso. Ve-
 reor ut mihi malè cedat palinodia, facta apud promi-
 scuam multitudinem. Hier. Certè citra salutis iacturam
 recantaueris. Mis. At ego uereor, ut actum sit de pelle
 mea. Hier. Perfacile dabūt aliquid errori ubi senserint
 te cōsulere potius uoluisse, quàm seducere. Miso. Quis
 uero deus hunc illis afflet sensum? Hier. Iam dudū (ni
 fallar) perspectam habēt animi tui synceritatem. Pro-
 inde non difficile fuerit illis persuadere. Quid meticulo-
 sus es? Fac præsenti sis animo. Ego meo periculo pro-
 te fide iubeam. Miso. Quid mihi futurum est, si tu uer-
 ba dederis? Hier. Etiam si uir pessimè fidei fuero, tamē
 ne ita oportet præposterè meticulosum esse? Præstat
 corpus perdere, quàm animam. Mi. Faciam quod hor-
 raris. Hier. Interim fidem facis anuli tui symbolo. Mi.
 En accipe. Hier. Sed heus tu Sami. Quis ostium pulsat.
 Sam. Est quidam pro foribus, qui te conuentū experit.
 Hier. Quin huc adest. Sam. Cupit ipse tecum colloqui
 seorsum. Eubulus. Salue Hieroprepi. Hi. Ohe tu quoq;
 salue mi Eubule. Quid tibi uis? Eubu. Quid agitur in
 hypocausto? Hier. Scripturis aliquantisper certatū est.
 Imò iam decertatum. Eub. Vereor ne congressus iste
 uester parum feliciter cadat. Hier. Satis amice quoad
 eius fieri potuit, conflictum est hætenus. Eub. Viden?
 multos huc aduolasse probè potos? Hier. Quid rei est?
 Eub. Certè periculum est, ut Misolitur gum trucident.
 Hier. Dñ uertant. Quid causæ? Eub. Verentur ne (ut
 est artifex) te quoq; à ueritate abducat, trahatq; in suā
 sententiam. Hier. Ha ha he. Nihil est periculi. Eub. Ve-
 lint superi. Hiero. Iube illos præsenti simul & pacato

1771245

AMBRO. PELARG.

esse animo. Eub. Vereor ut nihil proficiam. Vides stre-
 pitum planè rusticum. Hier. Perfacile si uoles efficies.
 Eub. Quo pacto? Hier. Nunciabis illis Misoliturgum
 cecinisse palinodiam, ac breui futurum, ut pro Misoli-
 turgo Mysoliturgum habeamus. Eub. Ludis? Hiero.
 Luderem in re tam seria? Eubu. Quid uerò tibi fiet, si
 hunc illis attulero nuncium? Sunt inter illos Misoli-
 turgo addicti non pauci, qui tuum petant iugulum. H.
 Ergo commune quod audio periculum est. Eub. Imò
 uereor ut hoc audito nuncio, inuicem se conficiant. Hi.
 Vtra pars est cordatior? Eubu. Ea (ni fallar) quæ à te
 stat. Hier. Ergo futurum spero, ut ab illis stet uictò-
 ria, qui præstant armis ac uiribus. Eubu. Sed incertus
 est euentus. Hier. Ergo mutanda nobis est ratio. Eub.
 Sed quo pacto? Hiero. Omnes interim ex equo falles.
 Dices ancipiti inter nos Marte pugnatū esse. Hoc for-
 tè placabis iratos illorum animos. Eub. Atqui non erit
 ex re tua, si rumor orbem peruaserit, æquo inter uos
 Marte pugnatum. Hiero. Id incommodi pulchrè sar-
 tiemus. Eub. Quo tandem pacto? Misoliturgo chiro-
 grapho. Eub. Mirum artificem audio. Sed eo facturus
 periculum, si fortè queam istiusmodi artibus rem com-
 ponere. Sed tu interim cura ut Misoliturgus abeat. H.
 Sat est. Faciam. Misoli. Quid fit? Hiero. Longe secius
 res agitur, quàm ipse uelim. Miso. Quid ita? Hi. In po-
 mario prodeambulant uiri haud pauci numero, ac lar-
 giter poti. Quos malè habet iste noster congressus, ac
 dira minitantur ni mox abeas. Mi. Quis malus genius
 illis indicauit hoc nostrum certamen? Hier. Me profe-
 ctò præterit. Hiero. Appetit iam uespera, satisq; suda-
 tum est. Hier. Etiam (ni fallor) feliciter. Miso. Habeo
 tibi gratiam, relaturus etiam si quando dabitur. Hiero.

Sed

DE SACRIFI. MISSAE 215

Sed uide, ne tibi præpostere stet pileum. Cæterum ipse
te comitabor, ut uel sic finistram opinionem iratis illis
ac debacchâtibus excutiam. Miso. Vt lubet. Iam
uale Hieroprepi amantissime. Hieropre.

Tu quoque cura ut, cum corpore,
tum animo bene ualeas.

1552.

(*)

FINIS.

OCN 49983871

2856-60